Az igy megállapitott czimerben a tárnok-
mester siremlékének ujitásai, t. i. az egész zerge 
és a pajzsot körülvevő sárkánykigyó érvényre 
jutnak; ezekhez járul egy másik ujitás, a korona, 
mely e czimerképen fordul elő először. Az ado-
mánylevél elejére festett diszes czimerképet le-
begő angyalok, áldozatot bemutató papnők s más 
allegorikus alakok ékesitik. 

Az adománylevél szövegét lendületessé te-
szik azon magyarázatok, melyek a czimer egyes 
részeit illetik. Igy a szikla a haza és a fejede-
lem iránti hűséget, a jóban való állhatatosságot 
a szerencse változásai között ; a szikla meredek-
sége az erény utjának nehézségeit s felemelő 
hatását ; az éleslátású zerge az okosságot, mely 
mindenkor megtalálja a kellő eszközöket, to-
vábbá a gyorsaságot, melylyel az ellenség táma-
dásaival szemben magát megoltalmazza ; a sár-
kánykigyó az időt, illetőleg a mocsoknélküli emberi 
életet ábrázolja. Kétségtelen, hogy az adomány-
levél szövegezése első sorban a Berzeviczy Már-
ton müve, ki ekkor már a királyi kanczellária 
szolgálatában állott s annak működésében tevé-
keny részt vett. 

Az adománylevél szövege a következő : 
Ferdinandus, divina favente dementia electus Ro-

manoruin imperátor semper augustus ac Germanise, 
Hungariee, Bohemise, Dalmatiae, Croatise, Sclavonise, 
Ramae, Serviae, Gallitiae, Cumaniae Bulgariaeque et-
cetera rex, infans Hispaniarum, archidux Austriae, dux 
Burgundiáé, Brabantise, Styriae, Carynthiae, Carniolse, 
marchio Moraviae, dux Lucemburgse, ac superioris et 
inferioris Silesiae, Wirthembergae et Thekae, prin-
ceps Sveviae, comes Habsburgi, Tyrolis, Fereti, 
Kyburgi et Goriciae, landgravius Alsatiae, marchio 
sacri Romani imperii supra Anasum, Burgovise, ac 
superioris et inferioris Lusatiae, dominus marchiae 
Sclavonicse, Portus Naonis et Salinarum etcetera. 
Vobis fidelibus nostris nobilibus Valentino, Georgio 
et Martino, filiis quondam Christophori, fi Iii olim Ni-

' 3 * 
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colai de Berzevicze, item Marco, filio quondam Tho-
mae, fi Iii olim Joannis de eadem Berzevicze, necnon 
Stephano, Martino et Henrico, fïliis quondam Fri-
derici, filii olim praefati Joannis de praescripta Berze-
vicze, fratribus condivisionalibus, salutem et favoris 
erga vos nostri perpetuum incrementum. Ea virtutis 
est vis, ut senescere aut intermori nequeat, quin 
etiam praeclara hominum facinora, quae ab hac veluti 
radice seu Stirpe oriuntur, decus obtinent sempiter-
num atque immortale: ac tametsi interdum tempo-
rum iniuria et fortunae iniquitate, quae in rebus hu-
manis plurimum dominai! tur, virtus premitur, tarnen 
paulo post emergunt atque enitescunt, lumenque 
suura uberiore veluti lampade effundunt, pristinum-
que sibi splendorem ex intervallo vindicant. Quod in 
vetustis familiis apparet, quae cum virtute olim clarita-
tem insignem et gloriam essent adeptae, deinde ad-
versis casibus actae atque impulsae succubuerunt, 
diuque obscurae delituerunt ; tarnen tandem veluti 
e tenebris eluctatae, pristinam in lucem se adseruerunt. 
Id quod licet interdum accidit etiam depravatione 
quadam seminarii, unde permulti dégénérés claris 
parentibus avisque ac proavis succedunt : tamen 
nescio quomodo permanent quidam ceu igniculi, qui 
po?t multas aetates se demum exerunt in minoribus, 
et pristinae virtutis sepultum multis retroactis seculis 
quasi iubar accendunt : quod ut paucis, nec nbi di-
vino munere contingit, ita laudem habet haud me-
diocrem et praemia non vulgaria meretur. Ouamobrem 
cum intellexissemus vos praedictos, Valentine, Georgi 
et Martine, item Marce ac Stephane, Martine, Hen-
riceque de Berzevicze, nobilibus iisque vetustis 
ortos maioribus, eorum vestigiis ita ab ipsa pueritia 
institisse, ut eis vos similes ac neutiquam dégénérés 
tarn clara prosapia probaveritis, omnibusque planum 
feceritis, domui denique ac familiae vestrae antiquae 
transactis temporibus obscuratae ad lucem eius pri-
stinam non parum claritatis virtute vestra addideritis : 
igitur dignos vos iudicavimus, qui gratiam nostram 
caesaream ac regiam experiamini, et amissa maiorum 
vestrorum stemmata de munificentia nostra recupere-
tis. Te enimvero Georgi accipimus ab ineunte aetate 
militiam secutum sub ductu fidelis nostri spectabilis 
et magnifici comitis Andreae de Bathor, iudicis curiae 
nostrae etcetera, viginti continuis annis praeclara mili-
taris fortitudinis specimina edidisse, ac tandem capita-
neatu copiarum eiusdem cum laude functum esse. 
Reliquos quoque in eodem genere probe et non sine 
laude versatos. Te vero Martine, fili praenominati 
Christophori de Berzevicze, optimas literas et discipli-
nas amplexum in iis ad hanc aetatem tuam iuvenilem 
praeclaros progressus fecisse, unde te olim tam coronae 
nostrae regni Hungáriáé, quam reipublicae usui esse 
posse non diffldimus, prouti eius rei eximium apud 
praedictum spectabilem et magnificum comitem Tho-
mam de Nadasd, regni nostri praedicti Hungáriáé pa-
latinum, secretarii sustinendo officium iam pridem edi-
disti specimen : atque nunc etiam, cum per varias 
nostras et sacri Romani imperii regiones et provin-
cias nos sequendo, patriae tuae praedictae nobisque 
similiter rerum ac negotiorum regni dicti publicorum 
tuae fidei ac industriae concreditorum expeditionibus, 
acceptiora reddere non cessaveris ministeria, prouti i 
non cessas etiam de praesenti. Cum igitur ob prae-
dicta virtutum vestrarum praestantissimarum mérita, | 

tum vero ex nostra erga vos gratia speciali, vos de 
caesareae regiaeque nostrae potestatis plenitudine, in 
verorum et indubitatorum eiusdem regni nostri Hun-
gáriáé, in quo hactenus ab antiquo perstitistis, caetum 
nobilium dignitatemque denuo restituentes : eadem 
iura, privilégia, immunitates, honores, gratias, liber-
tates ac praerogativas, quibus iidem veri et indubitati 
regni nostri Hungáriáé nobiles ab antiquo Semper de 
iure vel consvetudine usi sunt, vobis vestrisque hae-
redibus et posteritatibus utriusque sexus universis 
propria facimus, concedimus et donamus. In uberioris 
autem gratiae erga vos nostrae, ac evidentius nobilita-
tis vestrae signum, haec antiqua maiorum vestrorum 
arma sive nobilitatis insignia, quae superioribus tem-
poribus inter bellorum turbas a vobis alienata esse 
intelligimus, vobis vestrisque haeredibus et posterita-
tibus utriusque sexus universis iterum danda, con-
ferendaque duximus : Scutum videlicet lazurei sive 
cœlestini coloris erectum, in quo petra albicans ab 
ima versus dextram scuti partem oblique sese eri-
gens et insurgens expressa est, in imo eiusdem petrae 
Corona aurea variis gemmis ornata, regiae dignitatis 
ornamentum, ex qua caprea suo genuino colore 
picta, in posteriores erecta, anterioribus autem pedi-
bus petrae ipsi innixa, veluti eius in apicem ascensura, 
depicta et oculis subiecta videntur. Scutum ipsum 
extrinsecus ambit draco, caudam collo circumvolutus, 
versusque dextram ignem eructans, cuius super cer-
vicem in summitate scuti galea craticulata, syncerioris 
nobilitatis symbolum, monili et torque aurea circum-
data, aureis et nigris, argenteis item et lazureis ut-
rinque a summitate ad dimidium usque scuti latus 
mixtim profluentibus laciniis sive lemniscis est exor-
nata. Galeae superincumbit priori simile diadema re-
gium, ex quo itidem caprea dimidia anteriore sui 
parte prominet conspicua : quemadmodum haec omnia 
pictoris artificio et ingenio propriis suis coloribus in 
principio praesentium literarum nostrarum lucidius 
expressa esse cernuntur. Quo in symbolo petra signi-
ficat fidei vestrae erga principem ac rempublicam 
firmitatem, constantiamque vestram in recto et ho-
nesta proposito contra corruptelas et fortunae ad-
versae impression es, nihil enim petra potest esse soli-
dius. Quod vero ea erecta in cœlum suspicit, non 
aliud notât, quam quod virtutis via sit ardua et dif-
ficilis, atque hominem efferat et divorum adiungat 
consortio. Caprea cum visus perspicacissimi perhibea-
tur, acumen notât mentis atque animi prudentiam, 
quae recta ratione suscipit aut omittit actiones, et 
firmo ac vero iudicio bonum deligit, contrario reiecto, 
ac vitae existit moderatrix, dénotât eadem etiam 
celeritatem, cum sit velocissima, et in periculis prae-
sens ad salutem consilium, ea enim hostium inse-
quentium impetu exagitata editissima rupium petit 
cacumina, exilique se firmát crepidine : quod est 
argumentum summi cuiusdam in principem verum et 
legitimum ac divinitus datum studii zelique ardentis, 
quo qui ducitur, paratior est iacturam rerum suarum 
bonorumque facere, mque fortunae veluti crepidine 
consistere, quam alienum officio, fide, integritate 
atque constantia admittere ; ne hoc omittatur, quod 
maiores vestros verisimile est ad eum tractum Carpati 
montis res gessisse, ubi petrae illae eminentissimae longa 
serie porriguntur, quae tartare vulgi sermone appel-
lantur. Draco autem ille, qui scutum undique spira 
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circumdat, quo signo Aegyptii annura designavisse 
dicuntur, protendit quidem et tempus ipsum motum-
que illum astrorum, qui a puncto, unde prodierat, ad 
idem punctum revertitur, periodum tarnen praecipue 
et ante omnia efficit : imaginem refert vitae ab exor-
dio ad finem tequabili tenore, honeste ac cum laude, 
absque aliqua nominis famseque macula ac labe de-
ductae. Decernentes et ex certa nostra universorum-
que praelatorum et baronum prsedicti regni nostri 
Hungáriáé scientia animoque deliberato, ac caesareae 
regiaeque potestatis plenitudine concedentes, ut vos 
Valentine, Georgi et Martine ac Marce, item Ste-
phane, Martine et Henrice de praefata Berzevicze, 
haeredesque et posteritates vestrae utriusque sexus 
universae ea, quae diximus, arma sive nobilitatis in- j 
signia, ubique in praeliis, certaminibus, hastiludiis, 
torneamentis, duellis, pugnis, monomachiis, spectacu-
lis aliisque omnibus exercitiis nobilitaribus et milita-
ribus, necnon sigillis, velis, cortinis, aulaeis, annulis, 
vexillis, scutis, tentoriis, domibus, monumentis et 
aliarum quarumcunque rerum et expeditionum gene-
ribus, more aliorum verorum regni nostri Hungáriáé 
nobilium insigniis nobilitatis utentium, sub merae, 
verae ac syncerae nobilitatis titulo, quo vos ubique 
in nostris et sacri nostri Romani imperii regnis ac 
provinciis ab omnibus cuiuscunque nationis, status, 
conditionis et praeeminentiae homines existant, dici, 
nominari, haberi ac reputari volumus, ferre, gestare, 
illisque uti, frui et gaudere perpetuis Semper tem-
poribus possitis et valeatis. Immo nobilitamus, damus 
et concedimus praesentium per vigorem. In cuius rei 
memóriám firmitatemque perpetuam praesentes literas 
nostras, 4uplicis et authentici sigilli nostri impenden-
tis munimine roboratas, vobis Valentine, Georgii et 
Martine, item Marce ac Stephane, Martine Henrice-
que de Berzevicze, ac haeredibus et posteritätibus 
vestris utriusque sexus universis dedimus et concessi-
mus. Datum per manus reverendissimi in Christo 
patris domini Nicolai Olahi, archiepiscopi Strigonien-
sis, locique eiusdem perpetui ac comitatus Honthen-
sis comitis, legati nati, primatis Hungáriáé, summi et 
secretarii cancellarii ac consiliarii, necnon compatris 
nostri fidelis syncere nobis dilecti, in civitate nostra 
et sacri Romani imperii Augusta Vindelicorum, die 
penultima mensis Maii, anno domini millesimo quin-
gentesimo quinquagesimo nono, regnorum nostrorum 
Rontani vigesimo nono, aliorum trigesimo tertio, 
electionis autem nostrae imperatoriae secundo. Venera- ! 
bilibus in Christo patribus eodem Nicoiao Olaho 
archiepiscopo Strigoniensi, Colocensi sede vacante, 
Antonio Verantio electo Agriensi, Mathia Brumano 
electo Zagrabiensi, Paulo Bornemizza Transsylvaniensi, 
Francisco Forgach de Ghymes Varadiensi, Georgio 
Draskowyth Quinqueecclesiensi, Paulo de Gregoriancz 
Jauriensi, Andrea de Kewes Vesprimiensi, Chanadi-
ensi sede vacante, Blasio de Varadinopetri Vaciensi, 
praefato Paulo Bornemizza gubernatore Nitriensi, 
Joanne ad Wylak Tininiensi, electis ecclesiarum epi-
scopis ecclesias dei fceliciter gubernantibus. Item spe-
ctabilibus et magnificis comité Thoma de Nadasd 
regni nostri Hungáriáé palatino, iudice Cumanorum 
nostrorum, ac in Hungaria locumtenente nostro, nec-
non terrae Fogaras et comitatus Castriferrei comité 
perpetuo, Andrea de Bathor iudice curiae nostrae, 
Petro Erdewdy de Monyorokerek comité Montis